
CONSORZIO per le 
•••••• AUTOSTR..WE SICll.L.\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2.60 IDATE/2020 DEL 28 LUG 2020 
Oggetto: "Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per Agenti Tecnici Esattori e di Personale 

Tecnico" CIG n. 7496414C85 - Presa d'atto della perizia di variante n. 1 

PREMESSO CHE: 

Che con Decreto n. 191/DG del 17 maggio 2018 è stato approvato il progetto e prenotate le somme 
relativo al "servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per Agenti Tecnici Esattori e di 
Personale Tecnico", per un importo pari ad €. 2.406.974,32 di cui 2.369.382,33 per somministrazione 
lavoro (incluso l'aggio pari all'8% per la società) ed €. 37.591,99 per IVA sull'aggio, come da quadro 
economico; 
Che con il succitato Decreto è stato dato atto che la procedura di gara per la scelta del contraente a cui 
affidare l'esecuzione del servizio in oggetto deve avvenire tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 
e dell'art. 95 del D.Lgs. n.ro. 50/2016 con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 
che in seguito alla sopracitata procedura di gara, con Decreto n. 557/DG del 24 ottobre 2018 è stato 
preso atto dell'aggiudicazione alla Ditta Tempor Spa, con sede legale in via G.B. Morgagni, 28 - 20129 
Milano e sede operativa in via Luigi Schiavonetti, 270/E - 00173 Roma, P.IVA 12015820157, 
approvato il quadro economico rimodulato e impegnate le somme giusto impegno n. 3161 Atto 557 del 
2018; 
a seguito dell'aggiudicazione è stata eseguita la rimodulazione del quadro economico secondo il 
seguente prospetto: 

Quadro economico - Art. 16 del Codice 
Servizio Reclutamento per mesi 18 

a.1. reclutamento personale 
a.1.1 - Agenti Tecnici Esattori 
a.1.1.1- Agenti tecnici esattori "servizi diurni feriali" 
a.1.1.2 - Agenti tecnici esattori "servizi notturni feriali" 
a.1.1.3 - Agenti tecnici esattori "servizi diurni festivi" 
a.l.1.4 - Agenti tecnici esattori "servizi notturni festivi" 
a.1.2 - Personale Tecnico 
a.1.2.1- Personale tecnico per mesi 12 

ore 45 650,00 € 20,379 € 930311,49 
24900,00 € 24,470 € 609293,32 
8300,00 € 25,674 € 213 092,36 
4150,00 € 29,274 € 121487,10 

n. 6,00 50737,18 € 304423,06 
€ 2 178607,33 € 2178607,33 Sommano a.l 

b) SOMME A DISPOSIZIONE 
b.1- Spese per commissioni giudicatrici 
b.2 - Spese per pubblicità e pubblicazione bando 
b.3 - Spese generali e incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 

Sommano b) Somme a disposizione 
Importo complessivo del progetto (a-b) 

Importo complessivo non soggetto a ribasso d'asta 
IVA su 42.718,16 Aggio 2% 

Importo complessivo del progetto IVA compresa 

€ 20000,00 
€ 8000,00 
€ 34601,71 
€ 62601,71 € 62601,71 

€ 2 135907,98 

€ 9 398,00 € 9 398,00 
€ 2 250 607,03 

€ 2 241 209,04 

in data 18 febbraio 2019 è stato stipulato contratto di appalto per i servizi in oggetto, tra il Consorzio per 
le Autostrade Siciliane e la Ditta Tempor Spa, con sede legale in via G.B. Morgagni, 28 - 20129 Milano 
e sede operativa in via Luigi Schiavonetti, 270/E - 00173 Roma, P.Iva 12015820157 contratto rep. CAS 
n. 903/2019 registrato a Messina il 20.02.2019 al n. 41 serie I, il tempo utile contrattuale è pari a mesi 
18 con scadenza fissata in data 17/08/2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Con~or2;ro per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERA TO CHE: 
l'art. 3 del contratto di appalto rep. CAS n. 903/2019 sottoscritto con la ditta Tempor S.p.A. prevede 
che il Consorzio per le Autostrade Siciliane possa avvalersi della facoltà di prorogare l'efficacia del 
contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente e che il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha avviato le 
procedure per l'individuazione di un Soggetto a cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo per personale tecnico per la Direzione Area Tecnica ed Esercizio; 
il prossimo 14.08.2020 rappresenta la scadenza contrattuale delle unità ATE attualmente in servizio, 
il Direttore dell'esecuzione, ing. Gaspare Sceusa con nota n. 134/2020 del O 1.07.2020 ha 
rappresentato l'esigenza di dover coprire il servizio di esazione nel periodo di esodo e controesodo 
estivo, problematica evidenziata anche nei vari tavoli COV, al fine di garantire un servizio adeguato 
ed ha richiesto la disponibilità di unità A TE nel periodo sopra citato compreso tra il 16.08.2020 ed il 
14.09.2020; 
alla data odierna, a fronte di un impegno di spesa per il servizio di somministrazione, pari ad euro 
2.188.006,73, è stato utilizzato complessivamente l'importo di €. 1.393.117,30, così ripartito: €. 
1.126.895,64 per il personale ATE ed €. 266.221,66 per il personale tecnico, come da tabella di 
seguito riportata: 
PERIODO ATE 
giu-19 
lug-19 
ago-19 
set-19 
ott-19 
nov-19 
dic-19 
gen-20 
feb-20 
mar-20 
apr-20 
mag-20 
giu-20 

92 474,49 
213 115,16 
251 782,33 
242640,47 
96470,33 
79938,67 
14374,03 
51 579,72 

TECNICI TOTALE 
5365,89 97840,38 
19915,37 233030,53 
16459,12 268241,45 
20320,61 262961,08 
21 735,04 118205,37 
19851,61 99790,28 
24356,63 38730,66 
24696,45 76276,17 
21441,78 21 441,78 
23 937,06 23937,06 
25392,58 25392,58 
23.909,14 23.909,14 
18.840,38 103.360,82 
266.221,66 1.393.117.30 

84.520,44 
1.126.895,64 

PRESO ATTO CHE: 
dall'impegno complessivo risulta ancora disponibile un importo pari ad € 794.889,43; 
che a tutt'oggi sono in servizio n. 86 unità ATE oltre n. 1 unità di personale tecnico con scadenza 
contrattuale il prossimo 14.08.2020 i primi, ed il 17.08.2020 il secondo, per i quali si prevede di 
utilizzare un impegno pari ad € 518.003,67; 
alla luce di quanto sopra riportato, sull'impegno iniziale rimane disponibile un'economia di spesa 
pari ad euro 276.885,76; 
tale economia consente la variazione contrattuale consistente nella mera prosecuzione del rapporto di 
somministrazione di lavoro temporaneo in essere per un ulteriore periodo di giorni 30 (trenta), dal 
16.08.2020 al 14.09.2020, per l'impiego di n. 50 unità A TE, per un importo previsionale pari ad € 

2 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



~ ConsorzIo per le 
~ AUTOSTRAO,e SICiliANE 

200.00,00 circa, rientrante nelle economie di spesa rispetto l'impegno iniziale assunto, come si può 
desumere dalla tabella comparativa seguente: 
Economia di impegno alla scadenza contrattuale € 276.885,76 
Previsionale di spesa per estensione periodo 
Contrattuale dal 13.08 al 14.09.2020 € 200.000,00 
Economia di impegno residuo € 76.885,76. 

ACCERTATE le cause, le condizioni ed i presupposti nei limiti ed ai sensi dell'art. 106 comma 2, lettera b) 
del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di modifiche determinate da specifiche esigenze da parte dell'Ente e la 
variazione rientra tra le condizioni previste dall'art.l06, comma Il del D.Lgs. 50/16, il RUP, esaminate le 
problematiche rappresentate dal Direttore dell'esecuzione, ha condiviso la necessità di redigere la variante in 
corso di esecuzione, ed in data 28.07.2020 ha reso parere di ammissibilità e di approvazione della perizia di 
variante n. 1. 

VERIFICATO che la redazione della perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di 
esecuzione del servizio, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di 
progetto determinate da specifiche esigenze sopravvenute da parte dell 'Ente che le stesse sono da incardinare 
secondo quanto previsto dall'art. 106, comma Il del D.Lgs 50/2016; 

VERIFICATO che l'art. 3 del contratto di appalto rep. CAS n. 903/2019 sottoscritto con la ditta Tempor 
S.p.A. prevede che il Consorzio per le Autostrade Siciliane possa avvalersi della facoltà di prorogare 
l'efficacia del contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente e che il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha avviato le 
procedure per l'individuazione di un Soggetto a cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo per personale tecnico per la Direzione Area Tecnica ed Esercizio. 

VERIFICATO che la presente perizia di variante n. l non determina un aumento dell'importo netto 
contrattuale, rimanendo all'interno dell'importo complessivo di cui al decreto dirigenziale n. n.557/DG del 
24 ottobre 2018, impegno n. 218/2019, cap. 48 del redigendo bilancio 2020, come esplicato dal Direttore 
dell'Esecuzione nella Relazione Tecnica. 

RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per 
consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 

Il Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri 
compiti: 

DECRETA 

ART. 1. DARE ATTO, che la perizia di variante n. l è da incardinare secondo il combinato disposto 
dall'art. 106 comma 2, lettera b) e comma Il del D.Lgs 50/2016; 

ART. 2. PRENDERE ATTO della relazione sull'ammissibilità ed autorizzazione della perizia di variante 
n. l per i motivi esposti in premessa redatta dal Direttore dell'Esecuzione; 

ART. 3. DARE ATTO, che la perizia di variante n. l di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di 
esecuzione del servizio, sono emerse specifiche esigenze da parte dell'Ente che comportano una parziale 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O I 962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 

3 



ConsorzlQ per le 
AUTOSTRAnE SICILIANE 

revisione dell'impostazione del servizio di somministrazione, le stesse sono da incardinare secondo quanto 
previsto dall'art. 106 comma 2, lettera b) e comma Il del D.Lgs 50/2016. 

ART. 4. DARE MANDATO al RUP di procedere con gli adempimenti successivi. 

Visto: IL DIRIGE 
Ing. Sal 

4 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


